
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 6 Tachwedd 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8639 
Pwyllgorac@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

1 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.22 i ethol Cadeirydd dros dro   

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

3 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o 
amgylch Casnewydd - Tystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru 
(09:00 - 09:30) (Tudalennau 1 - 37)  

E&S(4)-26-13 papur 1 

 

Graham Hillier, Cyfarwyddwr Gweithredol ar gyfer Gweithrediadau y De 

Martyn Evans, Rheolwr Cynllunio Ecosystemau a Phartneriaethau De Cymru 

Jessica Poole, Arweinydd Tîm Ardal Caerdydd a Chasnewydd 

 
  

4 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o 
amgylch Casnewydd - Tystiolaeth gan yr Athro Stuart Cole (09:30 - 
10:00) (Tudalennau 38 - 50)  

E&S(4)-26-13 papur 2 

 

 Yr Athro Stuart Cole 
  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



5 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o 
amgylch Casnewydd - Tystiolaeth gan y Ffederasiwn Busnesau Bach 
a Chynghrair Trafnidiaeth De Ddwyrain Cymru (10:10 - 10:55) 
(Tudalennau 51 - 81)  

E&S(4)-26-13 papur 3 : Ffederasiwn Busnesau Bach  

E&S(4)-26-13 papur 4 : Cynghrair Trafnidiaeth De Ddwyrain Cymru (SEWTA) 
 

Joshua Miles, Cynghorwr Polisi, Ffederasiwn Busnesau Bach 

Iestyn Davies, Pennaeth Materion Allanol, Ffederasiwn Busnesau Bach 

Clive Campbell Cadeirydd, Grŵp Polisi SEWTA 

Simon Nicholls, Prif Gynllunydd Trafnidiaeth 
  

6 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o 
amgylch Casnewydd - Tystiolaeth gan Ymddiriedolaethau Natur 
Cymru, RSPB Cymru a Chyfeillion y Ddaear Cymru (10:55 - 11:40) 
(Tudalennau 82 - 97)  

E&S(4)-26-13 papur 5 : Ymddiriedolaethau Natur Cymru 

E&S(4)-26-13 papur 6 : RSPB Cymru 

E&S(4)-26-13 papur 6 : Cyfeillion y Ddaear Cymru   

 

James Byrne, Living Rheolwr Eiriolaeth Tirweddau Byw, Ymddiriedolaethau 

Natur Cymru  

Mike Webb, Uwch-swyddog Cadwraeth, Cynllunio, RSPB Cymru 

Gareth Clubb, Cyfarwyddwr, Cyfeillion y Ddaear Cymru   
  

7 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o 
amgylch Casnewydd - Tystiolaeth gan Sefydliad y Peirianwyr Sifil 
Cymru (11:40 - 12:10) (Tudalennau 98 - 100)  

E&S(4)-26-13 papur 8 

 

Keith Davies, Cyfarwyddwr, Sefydliad Peirianwyr Sifil Cymru  

8 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 101 - 102)  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Hydref 
  

Sesiwn breifat 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 9   



10 Ystyried y dystiolaeth (12:10 - 12:30)  



Eitem 3

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



1 

 

 
 

Tystiolaeth i Ymchwiliad Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd i ymgynghoriad 

Llywodraeth Cymru ar goridor yr M4 o amgylch Casnewydd  

 

Cyflwyniad 

 

Pwrpas Cyfoeth Naturiol Cymru yw sicrhau bod adnoddau naturiol Cymru yn cael eu cynnal, 

eu gwella a’u defnyddio’n gynaliadwy, nawr ac yn y dyfodol. Rydym yn croesawu’r cyfle hwn 

i ymateb i ymchwiliad y pwyllgor i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer ymgynghoriad ar 

goridor yr M4 o amgylch Casnewydd. 

 

Mae gwaith strategol cychwynnol wedi dechrau i ddatblygu cynigion cyfredol Llywodraeth 

Cymru. Mae ymgynghoriad wedi agor (23 Medi 2013 tan 16 Rhagfyr 2013) ar gynllun drafft 

Llywodraeth Cymru ac asesiadau amgylcheddol cysylltiedig sydd, ar hyn o bryd, yn cynnwys 

Adroddiad Amgylcheddol Asesiad Amgylcheddol Strategol (SEA) a gwaith i lywio Asesiad 

Rheoliadau Cynefinoedd (HRA) Strategol. Rydym eisoes wedi cyflwyno ymateb ffurfiol i gam 

cwmpasu’r SEA a byddwn yn ymateb i’r holl ymgynghoriadau a dogfennau cyfredol. Gall y 

cyhoedd weld ein hymatebion. Gan mai ymgynghoriad lefel strategol yw hwn, nid oes 

cynllun manwl i ni gyflwyno sylwadau arno. Yr opsiynau yw’r coridor a ffafrir gan 

Lywodraeth Cymru, dau goridor amgen sy’n wahanol i’r cori
[...]
th. 

 

Maes o law, pe bai cynllun ffordd lefel prosiect yn cael ei gyflwyno, byddwn yn ystyried 

ceisiadau am drwydded/caniatâd ac yn gofyn am gyngor fel rhan o’r ystyriaethau hynny. 

 

4.  Crynodeb 

Mae Cyfoeth Naturiol Cymru yn mynd ati’n ddiwyd i asesu’r cynllun drafft ar gyfer coridor yr 

M4 a’r asesiadau amgylcheddol cysylltiedig mewn perthynas â’n cylch gwaith amgylcheddol 

statudol. Mae’r cynllun drafft yn codi materion pwysig ar draws ein cylch gwaith, yn 

cynnwys mewn perthynas â safleoedd dynodedig, perygl llifogydd, rhywogaethau a 

warchodir, tir halogedig, rheoli gwastraff a thirwedd hanesyddol. Rydym wrthi’n asesu 

arwyddocâd y materion hyn ar hyn o bryd er mwyn rhoi barn gytbwys i Lywodraeth Cymru 

ar ei chynllun drafft fel ei chynghorydd amgylcheddol statudol. Edrychwn ymlaen at gael 

deialog parhaus â chi ynghylch Coridor yr M4 o amgylch Casnewydd, a materion 

amgylcheddol yn arbennig. 

 

Cyfoeth Naturiol Cymru / Natural Resources Wales 

16 Hydref 2013 

Tudalen 37



1 

 

NAfW Env  M4 A48 v5 Short 23 Oct 13 

Y PWLLGOR AMGYLCHEDD A CHANALIADWYEDD  v5 

CYNYLLIAD CENEDLAETHOL CYMRU     

CYNIGION LLYWODRAETH CYMRU AR GYFER YR M4 YN ARDAL 

CASNEWYDD 

YMATEB O: Yr Athro Stuart Cole, CBE BA MSc FCILT FICE,  Athro Emeritws mewn 

Trafnidiaeth, Canolfan Ymchwil Trafnidiaeth Cymru, Prifysgol De Cymru 

 

NATIONAL ASSEMBLY FOR WALES 

ENVIRONMENT AND SUSTAINABILITY COMMITTEE  

GOVERNMENT PROPOSALS FOR THE M4 AROUND NEWPORT 

 

SUBMISSION FROM: Professor Stuart Cole CBE BA MSc FCILT FICE,  

Emeritus Professor of Transport, Wales Transport Research Centre, University of 

South Wales 

 

 
INTRODUCTION  

This submission presents the traffic and economic aspects of schemes for reducing 

congestion on the M4 corridor around Newport. It draws attention to the assumptions 

made in respect of future traffic expectations and refers briefly to environmental 

consequences. The submission proposes an alternative lower cost, more 

environ
[...]
er 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
§ The Institution of Civil Engineers (ICE) was founded in 1818 to ensure professionalism in civil engineering.  It 

represents over 80,000 civil engineers in the UK and across the globe and has over 3500 members in Wales.  

§ ICE has long worked with the government of the day to help it to achieve its objectives, and has worked with 

industry to ensure that construction and civil engineering remain major contributors to the UK economy and 

UK exports.  

§ For further information visit: www.ice.org.uk and www.ice.org.uk/wales 

Tudalen 100



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: 
Canolfan hyfforddiant Lantra, Maes Sioe 

Frenhinol Cymru, Llanfair ym Muallt 

 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 24 Hydref 2013 

 

  
Amser:  13:20 - 15:00 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700002_24_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mick Antoniw 

Llyr Gruffydd 

Julie Morgan 

William Powell 

Antoinette Sandbach 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Ed Bailey, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru 

Ceri Davies, Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru 

Keri Davies, Grŵp Organig Cymru 

Dylan Morgan, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru  

Rhian Nowell-Phillips, Undeb Amaethwyr Cymru 

Sarah Price, Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru 

Ben Underwood, Cymdeithas y Tirfeddianwyr 

Gavin Williams, Undeb Amaethwyr Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Nia Seaton (Ymchwilydd) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

  

 

Eitem 8

Tudalen 101



TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Yn absenoldeb Dafydd Elis-Thomas, etholwyd William Powell yn Gadeirydd dros dro 
o dan Reol Sefydlog 17.22. 
 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dafydd Elis-Thomas, Russell George a Julie James. 

 

2 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth Lafar  
2.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

3 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth Lafar  
3.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

4 Papurau i’w nodi  
4.1 Nododd y Pwyllgor y cofnodion. 
 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol: Eitem 6  

 

6 Cyllideb drafft 2014-15  
6.1 Trafododd y Pwyllgor ei lythyr at y Pwyllgor Cyllid. 
  

 

Tudalen 102


	Agenda
	3 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o amgylch Casnewydd - Tystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru
	Papur 1

	4 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o amgylch Casnewydd - Tystiolaeth gan yr Athro Stuart Cole
	5 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o amgylch Casnewydd - Tystiolaeth gan y Ffederasiwn Busnesau Bach a Chynghrair Trafnidiaeth De Ddwyrain Cymru
	Papur 4  (Saesneg yn unig)

	6 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o amgylch Casnewydd - Tystiolaeth gan Ymddiriedolaethau Natur Cymru, RSPB Cymru a Chyfeillion y Ddaear Cymru
	Papur 6 (Saesneg yn unig)
	Papur 7  (Saesneg yn unig)

	7 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o amgylch Casnewydd - Tystiolaeth gan Sefydliad y Peirianwyr Sifil Cymru
	8 Papurau i™w nodi



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 6 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 12:30 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_06_11_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mick Antoniw 

Russell George 

Llyr Gruffydd 

Julie James 

Julie Morgan 

William Powell 

Antoinette Sandbach 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  James Byrne, Ymddiriedolaethau Natur Cymru 

Clive Campbell, Cynghrair Trafnidiaeth De Ddwyrain 

Cymru 

Gareth Clubb, Cyfeillion y Ddaear Cymru 

Yr Athro Stuart Cole, Canolfan Ymchwil Trafnidiaeth 

Cymru, Prifysgol De Cymru 

Iestyn Davies, Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru 

Martyn Evans, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Graham Hillier, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Carl Jones, Cynghrair Trafnidiaeth De Ddwyrain Cymru 

Keith Jones, Sefydliad y Peirianwyr Sifil Cymru 

Joshua Miles, Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru 

Simon Nicholls, Cynghrair Trafnidiaeth De Ddwyrain 

Cymru 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_06_11_2013&t=0&l=cy


Jessica Poole, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Mike Webb, RSPB Cymru 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Naomi Stocks (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Nia Seaton (Ymchwilydd) 

 

  

 

Trawsgrifiad 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.22 i ethol Cadeirydd dros dro  

1.1 Yn absenoldeb Dafydd Elis-Thomas, etholwyd William Powell yn Gadeirydd dros 

dro o dan Reol Sefydlog 17.22. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dafydd Elis-Thomas. Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

 

 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o amgylch 

Casnewydd - Tystiolaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o amgylch 

Casnewydd - Tystiolaeth gan yr Athro Stuart Cole  

4.1 Ymatebodd yr Athro Cole i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor a chytunodd i roi 

gwybodaeth ychwanegol yn unol â chais y Pwyllgor. 

 

 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o amgylch 

Casnewydd - Tystiolaeth gan y Ffederasiwn Busnesau Bach a Chynghrair 

Trafnidiaeth De-ddwyrain Cymru  

5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o amgylch 

Casnewydd - Tystiolaeth gan Ymddiriedolaethau Natur Cymru, RSPB 

Cymru a Chyfeillion y Ddaear Cymru  

6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 



6.2 Cytunodd James Byrne i ddarparu copïau o adroddiadau y cyfeiriodd atynt yn ystod 

y sesiwn. 

 

 

 

 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 o amgylch 

Casnewydd - Tystiolaeth gan Sefydliad y Peirianwyr Sifil Cymru  

7.1 Ymatebodd Keith Jones i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

 Papurau i’w nodi  

8.1 Nododd y Pwyllgor y cofnodion. 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer eitem 9  

9.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

 Trafod y dystiolaeth  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

 


